EDITAL N° 03/2012 - NUPEM

O Comitê Assessor Local do Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar (NUPEM), da
Faculdade Estadual de Ciências e Letras de Campo Mourão (FECILCAM), nomeado
pela portaria n. 14/2012-D, por meio de sua coordenadora, nomeada pela portaria
n. 166/2011-D, no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA:

Art. 1º. O resultado da seleção de projetos, orientadores e orientandos para
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o Ensino Médio (PIBIC-
EM), do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq),
vinculado ao programa Institucional de Iniciação Científica.

I- Área de Lingüística, Letras e Artes;
TÍTULO DO PROJETO:
PRODUÇÃO TEXTUAL NO ENSINO MÉDIO: LÍNGUA E LINGUAGEM EM USO
ORIENTADORA: PROFA. ADRIANA
DELMIRA MENDES
COORIENTADORA: PROFA. ADRIANA
BELOTI

ESTUDANTE SELECIONADA:
AMANDA NARCIZO LOBO

TÍTULO DO PROJETO:
A TEXTUALIZAÇÃO ESCRITA DE DIFERENTES DISCURSOS
ORIENTADORA: PROFA. VALÉRIA
SANCHES FONSECA

ESTUDANTE SELECIONADO:
MATHEUS HENRIQUE DA SILVA

TÍTULO DO PROJETO:
QUESTÕES DE ESCRITA NO ENSINO MÉDIO
ORIENTADORA: PROFA. ADRIANA
DELMIRA MENDES

ESTUDANTE SELECIONADA:
LAIANE MONTEIRO

II- Área de Ciências Humanas;
TÍTULO DO PROJETO:
ORGANIZAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DO ACERVO FOTOGRÁFICO DA PARÓQUIA SÃO JOSÉ
– CAMPO MOURÃO
ORIENTADOR: PROF. FRANK ANTONIO
MEZZOMO

ESTUDANTE SELECIONADA:
ANA PAULA ZUBEK

TÍTULO DO PROJETO:
EDUCAÇÃO EM VALORES E COTIDIANO ESCOLAR: REPRESENTAÇÕES DE PROFESSORES
E PROFESSORAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPO MOURÃO
ORIENTADOR: PROF. RICARDO
FERNANDES PÁTARO

ESTUDANTE SELECIONADA:
VANESSA COSTA

TÍTULO DO PROJETO:
AUTONOMIA MORAL NA ESCOLA
ORIENTADORA: PROFA. ALINE PEREIRA
LIMA

ESTUDANTE SELECIONADA:
MARIA LUIZA EUGÊNIO

III- Área de Ciências Sociais Aplicadas;
TÍTULO DO PROJETO:
AVALIAÇÃO DOS REFLEXOS DA CRISE NORTE-AMERICANA (2008) NO BRASIL.
ORIENTADORA: PROFA. LUCIANA
APARECIDA BASTOS

ESTUDANTE SELECIONADA:
LEIARA FUNGARI GOLANOSKI TONETE

TÍTULO DO PROJETO:
IMPLICAÇÕES DO PROCESSO DE EMANCIPAÇÕES POLÍTICO-ADMINISTRATIVAS EM
MUNICÍPIOS DA MESORREGIÃO CENTRO-OCIDENTAL DO ESTADO DO PARANÁ NO
PERÍODO DE 1988 A 1996
ORIENTADOR: PROF. ADALBERTO DIAS
DE SOUZA

ESTUDANTE SELECIONADO:
LUCAS AUGUSTO DA LUZ

TÍTULO DO PROJETO:
PODER E INFLUÊNCIA DOS ATORES DO TURISMO LOCAL NA MÍDIA MOURÃOENSE
ORIENTADORA: PROFA. LARISSA DE
MATTOS ALVES

ESTUDANTE SELECIONADA:
ALINE HAKNER

IV- Área de Ciências Exatas e da Terra;
TÍTULO DO PROJETO:
CARACTERIZAÇÃO POLÍNICA DE FITOLÍTICA DE ALGUMAS ESPÉCIES DA VEGETAÇÃO
DE CERRADO DE CAMPO MOURÃO
ORIENTADOR: PROF. MAURO PAROLIN ESTUDANTE SELECIONADA:

NATÁLIA MATTOS KOCH

Art. 2º. Publique-se no site www.fecilcam.br/nupem/, nesta data, para
conhecimento de todos os interessados.

Campo Mourão, 14 de Fevereiro de 2012.

COMITÊ ASSESSOR LOCAL

Astor Weber
Claudia Chies

Dieter Randolf Ludewig
Éder Rogério Stela

Mônica Luiza Sócio Fernandes
Neil Armstrong Franco de Oliveira

Ricardo Fernandes Pátaro
Willian Beline

Mirian Pereira Leite
Pedro Henrique Caires de Almeida

Secretários

Adriana Delmira Mendes Polato
Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar – NUPEM

Port. nº 166/2011-D